~ 1 ~

令和 3 年度事業実績報告書  (令和 4 年 3 月 31 日)

事業名・期日・場所等 事業概要・参加者等

１．特定非営利活動法人
 静岡市身体障害者団
体連合会
 第 11 回定期総会
6 月 12 日(土)
中央福祉センター

 3 階 大会議室

２．理事会
第 1 回
令和 3 年 5 月 19 日(水)
中央福祉センター大会議室

 (17 名)

第 2 回
令和 4 年 3 月 19 日(土)

 中央福祉センター大会議室
(15 名)

今回の総会は新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、参集

型総会を取り止め、会員の委任状及び代表者の出席により定足

数を確保して開催し、式典は取り止めた。

理事長挨拶 青木
あ お き

 憲一
けんいち

静岡市長 田辺
た な べ

信
のぶ

宏
ひろ

様（挨拶文披露）

(議事)
議  長：青木憲一氏

議事録署名人：勝木
か つ き

公子
き み こ

氏、小池
こ い け

孝
たかし

氏の 2 名を指名

定足数報告：事務局
   出席者 24 名、委任状提出者 341 名、計 365 名
   会員数 595 人 有効に成立
第 1 号議案・第 2 号議案

・令和 2 年度事業実績報告・活動計算書(案)

－監査報告：深澤
ふかざわ

あや子
こ

監事－

第 3 号議案・第 4 号議案
・令和 3 年度事業計画・活動予算書（案）

第 5 号議案 役員(理事・監事)の選任（案）
✼１号∼５号議案のいずれも賛成多数で原案どおり承認された。

議題 ・令和 2 年度事業実績、活動計算書、監査報告

・令和 3 年度事業計画・活動予算書（案）について
・身障連役員(理事・監事)の改選について
・ NPO 法人身障連第 11 回定期総会について
・ 当面の行事予定等

議題 ・令和 3 年度活動計算書（収支決算見込）について
   ・令和 4 年度事業計画・活動予算書(案)について

~ 2 ~

事業名・期日・場所等 事業概要・参加者等

 臨時理事会
 令和 3 年 6 月 17 日(木)
中央福祉センター大会議室
(17 名)

３．監事監査
令和 3 年 4 月 27 日(火)

 身障連事務局

４．正副理事長会
 10 時（又は 18：30）

～事務局
(開催日)
 5/12、7/19，10/12、12/17

3/3 計 5 回

５．全国会議等の参加
(1) 日身連福祉大会
 「東京大会」

6 月 28 日(月)
東京都

(2)第 62 回政令指定都市身体

障害者福祉団体連絡協議会
 10 月 2(土)～3 日(日)
 (川崎市)

(3)政令指定都市連絡協議会団

体長会議 (千葉市)

議題 ・身障連理事長並びに副理事長の選任について
✼ 原案通り承認された。

・監事：鈴木
す ず き

 彰
あきら

氏、深澤
ふかざわ

あや子
こ

氏

・監査事項：令和 2 年度事業実績、活動計算書
   適正な執行である旨の報告。

構成メンバー：理事長、副理事長（事務局）
（協議事項）
 ・総会、理事会に提案する重要事項等の事前協議
  具体的には、事業計画、活動予算書、同補正予算、事業実

績、活動計算書、総会等主要行事の進め方、自主事業の企

画・運営等に関する事項
  ・緊急を要する事項で理事会を開く暇のない場合の方針決定

及び日常業務に関すること
・全国会議等参加の構成団体間の調整、情報交換等

新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、東京を
キーステーションとし、オンラインで開催された。
・日身連会長表彰 48 名
・令和 2 年度事業報告、令和 3 年度事業計画
・大会宣言、大会決議

新型コロナウイルス感染症拡大防止のため参集を中止し、提案

議題については、書面協議とした。

令和 4 年 9 月 10 日（土）～11 日（日）開催予定の、第 63 回

連絡協議会開催要綱等を協議する団体長会議は、コロナ禍のた

め、参集型を書面協議に変更し実施した。

~ 3 ~

事業名・期日・場所等 事業概要・参加者等

(4)日身連関東甲信越静ブロッ

ク協議会団体長会議
 (新潟市)

(5)日身連関東甲信越静ブロッ

ク協議会代表者会議
(静岡県)

(6)日身連関東甲信越
静ブロック協議会相談員研修

会

６．静岡市身体障害者
スポーツ大会

７．清水地区スポーツ

フェスティバル

８．構成団体総会開催

９．身障連自主事業

(1) 更生相談部関係
 ・第 1 回研修会
 7 月 30 日(金)
南部図書館視聴覚センター

令和 3 年 6 月 30 日(水)～7 月 1 日(木)に開催予定は、コロナ禍

のため、対面会議を取り止め書面協議に変更し実施した。

10 月 26 日(火)～27 日(水)開催予定の会議は、コロナ禍のため、

書面協議に変更し実施した。

コロナ禍のため開催を延期した。

11 月 14 日(日)北部体育館の予定を、新型コロナウィルス感染症

拡大防止のため中止した。

コロナ禍のため中止した。

・視覚障害者協会 5 月 9 日(日) 県福祉会館集会室
・肢体障害者協会 5 月 9 日(日) 中央福祉センター
・内部障害者協会 5 月 16 日(日) 中央福祉センター
・清水障害者協会 5 月 10 日(月) はーとぴあ清水
・静岡市ろうあ協会 4 月 11 日(日) 静岡市民文化会館
・由比障害者協会 6 月 6 日(日) 由比交流センター
・蒲原障害者協会 4 月 22 日(木) 白銀すこやかセンター

◇研修
 ・実績報告及び報告方法について
    書類提出、活動の手引きの説明、質疑等
    説明：静岡市障害者福祉企画課職員

~ 4 ~

事業名・期日・場所等 事業概要・参加者等

・第 2 回研修会

 3 年 12 月 13 日(月)
中央福祉センター大会議室

・部会の開催(１回)

4/16(金)

・障害者「110 番」相談員

派遣（障害者協会）

(2) 体育部関係

種 目

① 第 14 回 FD

② 第 13 回 BL

③ 第 11 回 GG

計

 ・講演「医療・福祉・司法なんでも問題相談議会の意義と
地域連携」

講師：清水医師会 安藤
あんどう

千晶
ち あ き

氏

・知的障害者の理解：DVD 視聴「こんなことあるよね！」
（参加者 31 人）

◇研修

・「成年後見制度について」

講師：成年後見支援センター 鷺坂
さぎさか

 学
まなぶ

氏

 ・「相談員のための活動ハンドブック」

  講師：日身連事務局次長(相談事業担当) 佐藤加奈
さ と う か な

氏

今後課題となる後見制度と相談員の実務に照らした「ハンドブ

ックを教材に研修を実施。

事業計画の検討

 障害者協会主催の「110 番」の「身体障害者相談日」に
身体障害者相談員を交替制で派遣した。

  日時：毎月第 2～4 水曜日（10：00～16：00）
  場所：中央福祉センター3 階障害者協会内

① 第 14 回身障連フライングディスク 7/6(シズウエル)44 人
② 第 13 回身障連ボウリング交流会 7/24(ヤングランド)16 人
③ 第 11 回身障連グラウンドゴルフ交流会 11/7(事業団)34 人

肢体 内部 視覚 ろうあ 清水 蒲原 由比 その他 計

3 16 3 2 8 0 8 4 44

1 0 5 6 4 0 0 0 16

5 3 0 0 22 0 0 4 34

9 19 8 8 34 0 8 8 94

~ 5 ~

事業名・期日・場所等 事業概要・参加者等

・体育部会の開催
4/15(木)その他打合せ会多数

(3) 文化部関係

・カラオケ交流会

・文化部施設見学研修会

11 月 20 日（金）
 山梨県甲府市

・文化部会の開催(1 回)

  4/15(木)

（4）女性部関係
・第 1 回研修会

 9 月 29 日(水)
島田市大井川鉄道門出駅隣

接施設
「KADODE  OOIGAWA」

・女性部会の開催(1 回)

  4/23(金)

事業計画の検討、各大会等の事前打合せ

コロナ禍のため中止。

静岡と日本海を結ぶ中部横断自動車道のうち国道 52 号線のバ

イパスの全線開通を利用し山梨県立美術館の見学と地域特産の

実情を見学した。
バイパスの開通は、長年の願望であり、文化、産業、観光等の

地域間交流に及ぼす効果は大きなものがあると実感した。
なお、実施にあたっては、コロナ過でのバス利用による密を避

けるため定員の半数の乗車で行った。
   大型バス 2 台利用     （参加者 43 人）

肢体 内部 視覚 ろうあ 清水 蒲原 由比 他※ 計

5 5 0 7 13 1 8 4 43

※手話通訳士 2 人を含む

事業計画の検討

新しい地域振興のモデル施設として、大井川鉄道隣接の地域振

興施設「KADODE OOIGAWA」を見学した。大井川鉄道に隣接

していて地方鉄道の活性化にも寄与できる新しい試みと感じ大

変参考になった。併せて、玉露の里(藤枝市)、島田市博物館(島
田市)を見学した。
女性部参加者 29 人 大型バス 1 台

肢体 内部 視覚 ろうあ 清水 蒲原 由比 他 計

5 0 2 9 3 0 7 4 29

事業計画の検討

~ 6 ~

事業名・期日・場所等 事業概要・参加者等

（5）防災部関係
 2 月 10 日(木)
研修会開催

 中央福祉センター大会議室

・防災部会の開催

  4/16(1 回)

10 ．
 県身体障害者福祉会企画事

業への参加

◆フライングディスク

◆グラウンドゴルフ

◆ボウリング

種目 大会名

F・D
16 回中部予選

16 回県大会

G・G

14 回県個人戦

中部個人戦

中部交流会

B・L

中部個人戦 中止

中部交流会

18 回県大会 中止

計

今回は、コロナ禍における避難所のあり方等が話題にもなってい

るので、静岡市障害者協会（防災担当）に講師と資料作成を依頼

し、研修会を開催した。（参加者 31 名）

事業計画の検討

スポーツ関係

① 第 16 回中部ブロック県予選大会(4/17 ｼｽﾞｳｪﾙ体育館) 15 名
② 第 16 回県大会（11/26 静岡市中央体育館）5 人
③ 第 14 回県個人戦大会（5/20 草薙補助競技場）5 人
④ 中部ブロック大会個人戦（6/26 大井川旭町）4 人
⑤ 中部ブロック交流会（10/16 大井川旭町広場）4 人
⑥ 中部ブロック大会個人戦（7/31 藤枝グランド）中止
⑦ 中部ブロック交流会（12/5 藤枝グランド）3 人
⑧ 第 18 回県大会（2/3 ヤングランドボウル）中止
※中止はいずれも新型コロナウィルス感染症拡大防止のため。

肢体 内部 視覚 ろうあ 清水 蒲原 由比 他 計

0 0 0 0 5 0 10 0 15

0 0 0 0 2 0 3 0 5

3 0 0 0 2 0 0 0 5

4 0 0 0 0 0 0 0 4

4 0 0 0 0 0 0 0 4

3 0 0 0 0 0 0 0 3

14 0 0 0 9 0 13 0 36

⑨ 第 22 回わかふじスポ―ツ 大会（障害者スポ―ツ協会主催）
（参加者）

・アーチェリー(10/31：1 人)
・ボウリング（11/14：6 人）
・陸上(11/28：1 人)   計 8 人

~ 7 ~

事業名・期日・場所等 事業概要・参加者等

事 業 名

文化作品展

うたの広場

    計

11．社会活動促進事業
（コロナ感染症関連事業）

文化関係

① 第 47 回文化作品展（11/11～16） シズウエル 2 人
② 第 36 回うたの広場（7/16）シズウエル 703 5 人

肢体 内部 視覚 ろうあ 清水 蒲原 由比 他 計

    2    2

1  1  2   1 5

1 0 1 0 4 0 0 1 7

今回は、2 種目すべてにおいて入賞者はなし。

新型コロナウイルス感染症に伴い、多くの障害者がステイホ

ームを強いられ通常の社会活動の機会の減少や体力低下等生活

に様々な支障が生じてきている。
 このような状況は今後もしばらく続くと思われることから、

「ウィズコロナ社会」における生活や活動のあり様などについ

て当事者と話し合う機会を設け今後の活動に反映させる事業を

実施した。
・事業名：ウィズコロナ社会における障害者活動事業
・計画：新型コロナ感染症に関する参考資料の制作

  (国、県、静岡市等から収集した資料等の印刷、製本)
新型コロナの基礎知識
発生の状況(国、県、静岡市)
感染対策
ウィズコロナ時代における新しい生活様式
感染症に関する Q＆A
コロナ困りごとアンケート結果等

・資料：A－4 判 100 ページ 550 部製作
・事業費 ：437,894 円(印刷・製本経費)
・発行時期：令和 4 年 2 月
・資料の活用：会員全員に配布するとともに、3 月 19 日開催

理事会及び役員研修会において資料の趣旨及

び啓発について説明会を開催した。

~ 8 ~

事業名・期日・場所等 事業概要・参加者等

12.その他の関連事業
(1)心のバリアフリー
イベント関連事業

(2)第 40 回静岡ふれあい広場

(3)中央福祉センターまつり

(4)第 19 回静岡市社会福祉大

会 11 月 17 日(水)マリナート

(5)県身障福祉会福祉大会
 9 月 10 日（金）

県総合社会福祉会館

(8)静岡市施策推進協議会出席

(9)障害者週間啓発活動

(10)静岡市自転車対策協議会

出席

(11)入居団体連絡会

(12)障害者協会関連

障害当事者の商品開発募集、表彰

コロナ禍のため中止。

コロナ禍のため中止。入居団体の活動内容等のパンフレットを

市民向けに作成(市社協事業に対応)

オンライン開催

式典を取り止めのため理事長の出席なし。

理事長出席 2 回

街頭啓発は、コロナ禍のため中止。
団体の活動パネル展示（市役所）

理事長出席 2 回

入居団体として、必要な要望を提案すると共に、様々な課題に

ついて意見交換の場に出席した。
 会議 2 回及び防災訓練に参加。

会員団体として年間を通じ、総会、プラン勉強会、防災対策委

員会等に参加。